A • •

CAMARA MUNICIPAL DE

ITABELA
E QUI DA DE E SERI ED A DE

INDICAÇÃO Nº 038/2022

CÂMARA MUNICIPAL
DE ITABELA

AUTORIA: VEREADORES ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS, ADEMILSON EUGENIO
DOS SANTOS E SIMONE SOSSAI.
ASSUNTO: criação e implantação de programa de incentivo ao cultivo às hortas
comunitãrias em ãreas públicas e imediações de unidades de ensino da rede pública
Municipal de ltabela.

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância
das reivindicações que receberam da população do Município de ltabela, na forma
regimental INDICAM à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do
Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal de ltabela, a criação e implantação de programa de incentivo
ao cultivo às hortas comunitárias em áreas públicas e imediações de unidades
de ensino da rede pública Municipal de ltabela.

JUSTIFICATIVA

O objetivo é promover o plantio e a sustentabilidade, o projeto pode visar a
promoção de atividades em parcerias com entidades sociais não governamentais,
parcerias com o setor privado.

Percebemos a necessidade do Município criar políticas púbicas e práticas
voltadas à segurança alimentar e agricultura urbana, com uma alimentação saudável,
podendo o remanescente de uma produção diversificada distribuída a creches e
escolas.

Podem ser firmadas parcerias e buscado apoio de órgãos governamentais para
ministrar cursos e prestar apoio técnico necessário às ações propostas.

Sala das Sessões Ma?Zia Jo é Santa

o/; .
AEL

de Oliveira, ltabela-Ba, 18 de abril de 2022.

ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS
Vereador Vereadora

Câmara Mun cipal de ltabela - BA I CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, !tabela - BA I CEP:45848-000

(73) 3270-2330 1 www.camaradeitabela.ba .gov.br